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Punkt 1: Køb af tandklinik-bus til Tandplejen

S2019-10079

Sagsfremstilling
Den kommunale tandpleje holder til i Skippergade i Nyborg by og varetager en række opgaver med at fremme
tandsundheden for flere forskellige målgrupper. Opgaverne og målgrupperne er over de senere år blevet udvidet bl.a. med
Socialtandpleje og tandpleje til 18-21 år, uden at det har været muligt at udvide de fysiske rammer. De fysiske rammer er
derfor pressede.
Der er et stort ønske om at se på nye muligheder for tandplejen, og - indtil en mere permanent løsning kan være på plads -
er det nødvendigt at afsøge midlertidige løsninger for at udvide rammerne. 
Tandplejen har derfor undersøgt forskellige løsninger og har fået mulighed for at købe en tandklinik-bus, som vil kunne
skabe en midlertidig øget kapacitet og fleksibilitet. Det skal sammen med Teknisk Afdeling afklares, hvor bussen kan
holde. Der er vedlagt billede af bussen som bilag. 
Overtandlæge Torben L. Gasseholm deltager på mødet.

Økonomiske konsekvenser
Prisen på tandklinik-bussen er ca. 300.000 kr. og et køb kan finansieres af sundspuljen under Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Indstilling
Det indstilles, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkender køb af tandklinik-bus med henblik på øget kapacitet og
fleksibilitet. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag. Bus



Punkt 2: Frivilligugen 2022

S2022-40828

Sagsfremstilling
Nyborg Kommune afholder i uge 39 "Frivilligugen 2022".  Som en del af ugen fejres ligeledes Frivillig Fredag,
Danmarks nationale frivillighedsdag - der som altid ligger sidste fredag i september. Arrangementet understøtter Nyborg
Kommunes Frivillighedspolitik "Hånd i hånd med frivilligheden" - og er med til at synliggøre og hylde foreninger,
frivillige og den store indsats, de yder.
Temaet for festlighederne i 2022 er 'Fælles Fremtid Lokalt'. Med denne overskrift ønsker organisationen FriSe
(Paraplyorganisation for Friviligcentre og Selvhjælp støttet af Socialministeriet), der er tovholder for den landsdækkende
koordinering af begivenheden, at sætte et nationalt fokus på de lokale fællesskaber, der danner grundlaget for vores
sociale hverdag og trivsel, som de skal gøre det langt ud i fremtiden. 

Som tidligere år finansieres, planlægges og afvikles Frivilligugen i samarbejde med Frivilligcenter Nyborg. Derudover
samarbejdes der i år med det fælles landsbyråd, Den boligsociale helhedsplan, de kommunale råd og en række lokale
frivillige foreninger samt med Nyborg Gymnasium. Programmet for frivilligugen 2022 er følgende: 
Fællesskabsstafet - 26.-30. september
Gennem hele frivilligugen sættes der via en fællesskabsstafet fokus på lokale foreninger i landsbyer og centerbyer i
Nyborg Kommune. Fællesskabsstafetten er et koncept under ABC for mentalt sundhed og vil således blive tilrettelagt i et
samarbejde mellem Frivilligcenter Nyborg og medarbejdere fra Sundhedsafdelingen i Nyborg Kommune. Det forventes,
at stafetten vil sætte spot på omkring 10-12 lokale fællesskaber udenfor Nyborg by. Stafetten videodokumenteres.
Videoen og synliggørelsen suppleres af interviews med deltagerne samt planlagte SoMe opslag ugen igennem. 
Tour de France takkefest i Nyborg Volunteers
Som en del af Tour de France i Nyborg Kommune, er der det seneste års tid blevet arbejdet med opbygningen og
etableringen af Nyborg Volunteers, en portal, der gør det muligt for borgere at deltage som kultur- og eventfrivillig ved
store og små arrangementer i Nyborg Kommune. Portalen er stadig under opbygning, men rummer som følge af Tour de
France for nuværende omkring 500 profiler. Frivillige, der skal have en stor tak for deres engagement og indsats under
Tour de France i Nyborg 2. juli. Takkefesten til de mange tourfrivillige afholdes 28. september i egnede lokaler. Der
serveres en let anretning. Arrangementet er med tilmelding og invitationer sendes ud via Nyborg Volunteers. Takkefesten
for de frivillige i Nyborg Volunteers forventes at blive en årlig tilbagevendende begivenhed, som arrangeres af Nyborg
Kommune.
Social Netværkscafé - 29. september
For fjerde gang inviteres kommunale nøglepersoner og repræsentanter fra de frivillig sociale foreninger til fælles
netværksarrangement, der afvikles som et fyraftensmøde torsdag 29. september. Tilrettelæggelsen af et årligt
netværksmøde på det sociale område er beskrevet som en del af Ensomhedstrategien 2019-21 "Sammen om at fremme
fællesskaber". Arrangementet har til formål at skabe øget fokus på fælles udfordringer samt kendskab til indsatser og
hinanden på tværs, idet kendskab og netværk er en forudsætning for øget samarbejde. Alle årene har netværkscaféen
været en stor succes med op mod 50 deltagere. I år tilrettelægges arrangementet primært af medarbejdere fra den
boligsociale helhedsplan i et samarbejde med kommunes råd, Frivilligcenter Nyborg og Nyborg Kommune.
Arrangementet vil være med tilmelding. (Bilag 1)
Hyldestfest og prisoverrækkelse - 30. september
Fredag 30. september markeres Nyborg Kommune Danmarks Nationale Frivillighedsdag. Det fejres i år med en
hyldestfest og prisoverrækkelse på henholdsvis ældre-, handicap- og socialområdet. Det er således første gang, der
afholdes et samlet arrangement i forbindelse med de tre priser. Festlighederne vil finde sted fra kl. 16-18 på Nyborg
Gymnasium, der i 2021 i øvrigt blev udpeget til at være er Røde Kors Gymnasium. Her vil Frivilligcenter Nyborg
overrække ildsjæleprisen. Ældreudvalget vil overrække frivilligprisen på ældreområdet og handicaprådet vil overrække
handicapprisen. Arrangementet ledsages af god underholdning og lidt godt til ganen, samt taler og festlige indslag.
Arrangementet vil være med tilmelding og allerede nu, kan der via kommunens hjemmeside indstilles til de tre priser.
(Bilag 2)

Bemærk at arrangementet ikke finansieres af de afsatte midler til frivilligugen, men af allerede afsatte midler fra §79-
puljen - samt på tværs af Nyborg Kommune, Frivilligcenter Nyborg og Handicaprådet.   
Den sociale Vejviser - version 2022-23
Som en del af Frivilligugen 2022, den sociale netværkscafe og hyldestfesten på Frivillig Fredag lanceres desuden nyeste
og opdaterede udgave af 'Den Sociale Vejviser - Din vej ind i fællesskabet 2022-23'. Vejviseren udkommer denne gang i
bogform trykt i 1.000 eksemplarer og ligger desuden opdateret på Frivilligcenter Nyborg og Nyborg Kommunes
hjemmeside, til glæde og gavn for borgere og frontpersonale.  
 



Frivillighedskonsulent Jannie Rasmussen vil på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgsmøde i september give en nærmere
præsentation til Frivillighedsområdet, herunder fremlægge udkast til proces vedr. udviklingen af Civilsamfundsstrategi.

Økonomiske konsekvenser
Der er i budget 2022 afsat 45.271 kr. til Frivilligugen, herunder markedsføring, synliggørelse, materialer, aktiviteter,
forplejning, underholdning mm. Derudover er der grundet corona og aflysninger overført uforbrugte midler fra 2020-21
på i alt 64.000 kr. - hvoraf nogle af midlerne forventes at medfinansiere takkefesten for de frivillige, der hjalp til under
Tour de France i Nyborg.

Indstilling
Det indstilles til, at udvalget tager orientering om Frivilligugen 2022 til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Invitation - til Social Netværkscafé 29. september

Hyldestfest - 2022 - plakat og flyer



Punkt 3: Aftale om udmøntning og implementering af sundhedsreformen

S2022-29028

Sagsfremstilling
På hhv. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældreudvalgets møder begge 15. juni 2022 blev der orienteret om
Regeringens politiske aftale vedr. sundhedsreformen "Et sammenhængende, nært og stærkt sundhedsvæsen", som blev
indgået 20. maj 2022. 
Sundhedsvæsenet vil fremadrettet opleve flere ældre og flere med kroniske sygdomme og psykiske lidelser. Samtidig
bliver der færre i den arbejdsdygtige alder. Denne dobbelte udfordring er baggrunden for en reform, der skal sikre retning
for en nødvendig omstilling af sundhedsvæsenet.
Hovedelementerne i sundhedsreformen er:

Omstilling til det nære sundhedsvæsen via kvalitetsplaner
Flere læger til almen praksis og bedre lægedækning
Data og digitalisering
Hurtig og mere målrettet indsats i hele landet
Medarbejderen i centrum - tid til kerneopgaven gennem god ledelse, bedre organisering og smartere opgaveløsning
Mere lighed i sundhed

Dagsordenspunkt fra 15. maj 2022 er vedlagt som bilag for uddybning.
Der er sideløbende 13. juni 2022 indgået aftale mellem regeringen, Danske Regioner og KL om udmøntning og
implementering af sundhedsreformen.
Med aftalen udmøntes samlet 2,4 mia. kr. til kommuner og regioner i perioden 2022-2029 og herefter 340,4 mio. kr. årligt.
Midlerne fordeler sig med 1,5 mia. kr. til kommunerne i 2022-2029 og 230,4 mio. kr. varigt og 830,9 mio. kr. til
regionerne i 2022-2029, 110 mio. kr. varigt. Se bilag. 
Af bilag til aftalen fremgår den nærmere udmøntning af midlerne, herunder de midler, der tilgår kommunerne direkte. Det
drejer sig om:

Kvalitetspakker målrettet patientrettet forebyggelse for borgere med kroniske sygdomme (samlet 804,3 mio. kr. i
2022-2029)
Kvalitetspakker målrettet kommunale akutfunktioner (samlet 735,0 mio. kr. i 2022-2029)

Dertil kommer, at der vil opslås puljer for:

Styrket akutindsat i hele landet
Nærhospitaler til behandling tættere på patientens hjem

Endelig vil der blive afsat midler til projekter, hvor kommunerne kan indgå som deltagere, herunder:

Data fra det nære sundhedsvæsen til kvalitetsudvikling
Styrket udvikling af "Et samlet Patientoverblik" 
Vision om mere behandling i eget hjem 

 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Orientering om aftale om sundhedsreform 15.06.2022



Bilag 1 udmøntning af midler til sundhedsreformen - 13062022

Aftale om udmøntning og implementering af sundhedsreformen - 13062022



Punkt 4: Organisering af sundhedssamarbejdet i Syddanmark

S2022-41960

Sagsfremstilling
Lov om ændring af Sundhedsloven (Etablering af sundhedsklynger og sundhedssamarbejdsudvalg mv.) blev vedtaget i
Folketinget 9. juni 2022 og efterfølgende trådt i kraft 1. juli 2022. Dette har ført til ændringer i organiseringen af det
syddanske sundhedssamarbejde, som vil blive præsenteret i det følgende. 
I den nye organisering vil Sundhedskoordinationsudvalget og Praksisudvalget i Region Syddanmark
nedlægges og erstattes af et Sundhedssamarbejdsudvalg for hele regionen. Desuden etableres politiske sundhedsklynger,
som er forpligtende og formaliserede og centreret om hvert af landets 21 akuthospitaler.
I region Syddanmark etableres 4 sundhedsklynger. Nyborg Kommune tilhører Fynklyngen, bestående af de fynske
kommuner, bortset fra Middelfart samt Langeland og Ærø Kommune. 
Kommunekontraktrådet KKR vil bestå, dog med den ændring, at borgmestrene fremadrettet er fødte medlemmer. KKR vil
fortsat være forum for fælleskommunale drøftelser om at udarbejde regionale sundhedsaftaler og praksisplaner i
samarbejde med Region Syddanmark. Samtidig vil KKR understøtte den tværgående koordinering og videndeling på
tværs af sundhedsklyngerne. 
Dertil kommer, at der etableres et Sundhedsdirektørforum, som erstatter det nuværende Sundhedsstrategisk Forum. 
På regionsrådsmøde i Region Syddanmark 20. juni 2022 blev der udpeget repræsentanter til hhv.
Sundhedssamarbejdsudvalget og til de politiske medlemmer i sundhedsklyngerne i Syddanmark. Kommunekontaktrådet
KKR har efterfølgende godkendt Region Syddanmarks udpegninger. 
Sundhedssamarbejdsudvalget
Sundhedssamarbejdsudvalget sammensættes af fem repræsentanter fra region og kommune. De kommunale
repræsentanter er konstitueret i KKR 24. januar 2022 og er:

Borgmester Mads Skau, Haderslev Kommune og Sønderjysk Klynge
Borgmester Stephanie Storbank, Billund Kommune og Sydvestjysk Klynge
Borgmester Johannes lundsfryd Jensen, Middelfart Kommune og Lillebæltklynge
Rådmand Tommy Hummelmose, Odense Kommune og Fynklynge
Udvalgsformand Poul Erik Svendsen, Assens Kommune og Fynklynge

De regionale repræsentanter udpeget på regionsrådsmøde 20. juni er: Stephanie Lose, Bo Libergren, Anne Skau
Styrishave, Annette Blynel og Mette With Hagensen. 
Sundhedsklyngerne
Sundhedsklyngerne er en del af løsningen på sundhedsvæsenets udfordringer og har fokus på at styrke samarbejdet og
sammenhæng. Det er ambitionen, at sundhedsklyngerne får et manøvrerum, der giver et reelt lokalpolitisk ejerskab og en
reel prioritering af sundhedsvæsenet lokalt. Dette sammen med nationale initiativer skal medvirke til at skabe en samlet
omstilling af sundhedsvæsenet.
KL har udarbejdet et inspirationskatalog (bilag) med 6 forslag til temaer for drøftelserne i sundhedsklyngerne. Her
nævnes: 1. den ældre medicinsk patient, 2. Børn, unge og voksne med psykiske problemstillinger, 3. borgere med
kroniske sygdomme, 4. børn og unges mentale trivsel, 5. Den bedste brug af den samlede kapacitet i sundhedsklyngen
og 6. Adgang til lægefaglige kompetencer. 
Sundhedsklyngerne har to niveauer; et politisk og et fagligt/strategisk. I de politiske klynger er medlemmerne:
regionsrådsformand og regionsrådsmedlemmer, borgmestrene af klyngens kommuner og 2 praktiserende læger udpeget af
PLO. Formandsskabet er delt mellem region og kommune og mødekadence er minimum 2 gange årligt. Det politiske
niveau opstiller selvstændige mål for deres arbejde med udgangspunkt i de lokale udfordringer og behov, fx med
udgangspunkt i klyngens population og evt. lokale folkesundhedsmæssige udfordring eller sygdomsbyrder. På
fagligt/strategiske niveau indgår repræsentanter for region/sygehus, herunder det psykiatriske område, repræsentant fra de
deltagende kommuner, repræsentanter fra almen praksis og fra patient- og pårørendeorganisationer. 
Af lovgrundlaget fremgår, at der lægges op til to regionsrådsmedlemmer i hver klynge med mulighed for lokal tilpasning.
Sundhedssamarbejdsudvalget i Region Syddanmark har indstillet til region og kommuner, at der udpeges fire medlemmer
til hver klynge. KKR godkendte 21. juni 2022, at Region Syddanmark deltager med fire medlemmer, herunder
regionsrådsformanden, i hver sundhedsklynge. Disse fire blev udpeget på regionsrådsmøde 20. juni 2022 og er: Stephanie
Lose, Bo Libergren, Anne Skau Styrishave og Mette With Hagensen. 
Der arbejdes pt. med etableringen af Fynklynge i forhold til den administrative organisering. Første møde på politisk
niveau er fastsat til 4. oktober 2022. 
Der er vedlagt Håndbog om Sundhedsklynger og inspirationskatalog til sundhedsklyngerne, begge udarbejdet af KL, samt
forslag til organisering udarbejdet af Sundhedsdirektørkredsen, som bilag. 
 

Økonomiske konsekvenser



Ingen.

Indstilling
Orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Beslutning
Til efterretning.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker orientering om lægedækning i Nyborg Kommune:
I øjeblikket er der i Nyborg Kommune et ledigt ydernummer til nedsættelse i postnummer 5800 Nyborg by. Samtidig er
der reservekapacitet i Ullerslev. Medlem af PLO-Syddanmark Ane Jørgensen forventer ikke, at lægedækningen vil blive
truet i Nyborg Kommune i de kommende år.
 

Bilag

Inspirationskatalog-opdateret-juni-2022

Forslag til ny organisering_udkast

Håndbog om sundhedsklynger



Punkt 5: Visioner for kommunernes rolle i det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen i sundhedsklyngerne

S2022-41960

Sagsfremstilling
På møde i Kommunekontaktrådet KKR Syddanmark 21. juni 2022 blev der godkendt en vision for kommunernes rolle i
det nære og sammenhængende sundhedsvæsen. KKR Syddanmark omfatter de 22 kommuner i Region Syddanmark og er
en del af KL's politiske organisation og et samarbejde mellem kommunalbestyrelserne om retning og linje i de opgave i
de opgaver, hvor samarbejde på tværs er en fordel.
Pr. 1. juli 2022 trådte ny struktur for sundhedssamarbejdet i kraft med etableringen af fire politiske sundhedsklynger i
Syddanmark. Nyborg Kommune indgår i Fynklyngen, som består af de fynske kommuner, bortset fra Middelfart, samt
Ærø og Langelands Kommune. 
Den nye struktur har givet anledning til en afklaring af fælles afsæt og fælles visioner for kommunerne på administrativt
niveau. I regi af Sundhedsstrategisk Forums formandskab har de syddanske sundhedsdirektører taget initiativ til et
visionspapir, der beskriver et fælles afsæt for de syddanske kommuners rolle i det nære og sammenhængende
sundhedsvæsen. 
I visionspapiret "Visioner for kommunernes rolle i det nære og sammenhængende sundhedsvæsen" er beskrevet, at
udfordringerne omkring den demografiske udvikling, stigningen i antallet af specialiserede sundhedsopgaver, der løses i
kommunerne og rekrutteringsudfordringer, kræver at de syddanske kommuner styrker samarbejdet om sundhed.
Samarbejdet skal ske ud fra følgende værdier:
Borgeren i et helhedsperspektiv
Borgeren skal opleve sammenhæng og helhed i de forløb, der bevæger sig på tværs af sektorer. 
Vi stiller krav til samarbejdet
Kommunerne stiller krav til samarbejdet om sundhed både med hinanden og med henholdsvis region og almen praksis.
Det vil sige, at:

Vi afstemmer for at være agile. Samarbejdspartnere skal møde de syddanske kommuner som ét samlet KKR.
Vi forenkler for at fokusere. Der skal i højere grad prioriteres færre mål i den overordnede ramme -
Sundhedsaftalen.
Vi koordinerer for at stå stærkere. I de fire syddanske klynger udvikles sundhedsområdet lokalt, der deles viden og
koordineres, når der indgås nye aftaler, der har betydning for kommunernes opgaver og økonomi

Fælleskommunale fokusområder
 Særligt på 5 udvalgte områder, ønsker kommunerne at styrke samarbejdet:

En klar opgavedeling. Det forventes, at nationale initiativer medvirker til at sikre en klar opgavedeling mellem
kommune, region og almen praksis. 
En model for aftalte og planlagte opgaver. Den syddanske model med beskrivelse af ressourcer, kvalitet og
økonomi benyttes.
Et styrket samarbejde med almen praksis. Almen praksis skal i langt højere grad integreres og forpligtes i
samarbejdet i det nære sundhedsvæsen.
Et større fokus på forebyggelse. Den borgerrettede forebyggelse i kommunerne prioriteres og udbygges med
pårørende, frivillige og civilsamfund.
Et stærkere datagrundlag. På tværs af sektorer skal indsamles og deles data. 

Se hele visionspapiret i bilag. 
 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning



Til efterretning.

Bilag

Bilag.Visioner



Punkt 6: Evaluering af Gang i gaden 2022

S2021-12142

Sagsfremstilling
Udvalget besluttede 6. juni 2018, at der afsættes kr. 35.000 årligt fra Sundhedspuljen til afholdelse af
Sundhedsarrangementet Gang i Gaden. På grund af overførte midler fra 2021, var der samlet 67.446 kr. i budgettet i 2022.
Gang i gaden 2022 blev afholdt på Torvet lørdag 4. juni kl. 10-15. Arrangementet var et samarbejde mellem Nyborg
Kommune, Fyens Stiftstidende, Nyborg Handel og Visit Nyborg og var, i lighed med tidligere år, arrangeret under temaet
Folkesundhed. Herudover var det formålet at inspirere til fysisk aktivitet gennem forskellige idrætsaktiviteter.
Målgruppen var alle borgere, men rettede sig især mod børn og unge. 
Gang i Gaden 2022 var særdeles velbesøgt, og foreningslivet var, ligesom i 2021, flot repræsenteret og fyldte hele Torvet
med aktiviteter. Arrangementet havde flest besøgende i tidsrummet 11.00 til 14.00, men administrationen vurderer, at der
fortsat var omkring 100 besøgende tilbage på Torvet ved arrangementets afslutning kl. 15. Der var således masser af liv,
bevægelse og aktivitet på Torvet. Med de mange aktiviteter og oppyntning i form af bl.a. gule flagranker, lykkedes det at
skabe en festlig stemning på det store Torv. Hele bymidten summede af liv, og flere restauratører har efterfølgende
fortalt om lange køer. 
Årets Gang i Gaden blev afholdt sammen med Verdens Cykeldag og var samtidig en del af 100-dages programmet som
optakt til Tour de France 2022. Under Verdens Cykeldag var der arrangeret cykeltur og Live talk med Jesper Skibby og
Matti Breschel samt et gult optog på hjul, hvor bedst pyntede ting på hjul kunne vinde 1000 kr. til Nyborg Handel. Den
lokale musikgruppe Nordic Performers gik i spidsen for optoget. 
Nordic Performers skabte liv og opmærksomhed og bidrog i høj grad til at binde arrangementet sammen med
handelsgaderne. Live talk under solseglet fungerede rigtig godt og lydniveauet under sejlet var tilpas trods musik og
aktivitet på Torvet. Samtidig blev Torvet ikke tømt for deltagere under talk'en, da arbejdsgruppen vurderer at det tiltrak en
ældre målgruppe end de øvrige deltagere i Gang i gaden. Der var ca. 100-120 besøgende ved Live Talk'en. 
Det gule optog på hjul havde én deltager. Der har igennem de seneste år været forsøgt med forskellige konkurrencer og
tidsbestemte aktiviteter ved Gang i gaden - herunder fx cykelløb, guidet vandretur, konkurrence om at deltage i flest
mulige aktiviteter, QR-kodeløb mv. Det har flere gange vist sig, at tilslutningen til denne type aktiviteter er for lav,
hvorfor arbejdsgruppen foreslår i højere grad at fokusere på de aktiviteter, der erfaringsmæssigt trækker langt flere
deltagere til. 

Arbejdsgruppen drøftede at Gang i gaden kan udvikles yderligere gennem salg af mad og drikke på Torvet.
Administrationen har tidligere afholdt et arrangementet, hvor der blev tilberedt og solgt mad på Torvet. Det var forbundet
med et kompliceret og tungt administrativt forarbejde i forhold til hygiejnekrav og tilladelser. Administrationen vil i stedet
undersøge en model, hvor lokale restaurationer inviteres op på Torvet med henblik på salg af mad og drikke fra boder,
men tilbereder maden i deres eget køkken. Et andet udviklingspotentiale kan bestå i, at der etableres afgrænsede lounge-
områder, hvor de besøgende kan slå sig ned og hvile i hyggelige omgivelser. 
Arbejdsgruppen vurderer at Verdens Cykeldag og Gang i gaden understøtter hinanden godt, både i forhold til et fælles
formål om mere bevægelse og aktivitet, at skabe liv i bymidten samt i forhold til en styrket markedsføring og et
større antal besøgende. Herved foreslås det at fortsætte med at sammentænke de to events. Det foreslås at Gang i gaden
afholdes fast i den første weekend i juni måned hvert år. Hermed vil næste Gang i gaden og Verdens Cykeldag ligge
lørdag 3. juni 2023 kl. 10-15. 
Gang i gaden er vokset i 2021 og 2022, både hvad angår antallet af aktiviteter, besøgende og åbningstid. Budgettet har
samtidig været større begge år pga. uforbrugte midler fra 2020, hvor arrangementet blev aflyst pga. Covid-19.
Arbejdsgruppen bag arrangementet foreslår at der afsættes yderligere 15.000 kr., til afvikling af Gang i gaden årligt, med
henblik på at fastholde et event i samme størrelsesorden. De ekstra midler vil gå til at dække et større antal udgifter
forbundet med:
- Flere foreninger - herunder behov for flere telte og tilskud til foreningernes udgifter forbundet med arrangementet. 
- Flere besøgende - herunder fx behov for flere borde og bænke.
- Længere åbningstid, hvilket giver forøgede udgifter til leje af forskelligt materiel, fx klatrevæggen. 
- Generelt stigende priser på alle tjenesteydelser og indkøb.
 

Økonomiske konsekvenser
Gang i Gaden afholdes hvert år med en bevilling fra sundhedspuljen, som i 2022 svarer til 36.446 kr. Grundet
øremærkede uforbrugte midler fra 2021 var der samlet 67.446 kr. i budgettet i 2022.
De samlede udgifter ved Gang i gaden 2022 estimeres til ca. kr. 51.650 kr. Den forventede udgift er større end det
oprindeligt afsatte beløb, hvilket henføres til flere udgifter til teltudlejning, tilskud til fx transport, leje af udstyr,
trænerhonorar fra foreningerne samt en længere åbningstid, som har forøget udgifterne til forskellige tjenesteydelser - fx
klatrevæggen. 



Der forventes at restere 15.796 kr. i budgettet, som bruges til at finansiere udgifter vedr. teltudlejning fra 2021, således at
der samlet kan forventes balance i budgettet vedr. Gang i gaden.
Det foreslås, at der fremadrettet afsættes yderligere 15.000 kr. årligt fra Sundhedspuljen til afvikling af Gang i Gaden,
hvilket samlet set giver et årligt budget svarende til 51.446 kr. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

tager orienteringen til efterretning.
godkender, at arrangementet i 2023 afholdes lørdag 3. juni i tidsrummet fra kl. 10-15.
godkender, at der bevilliges yderligere 15.000 kr. årligt til afholdelse af Gang i Gaden, således at den samlede
økonomiske ramme udgør 51.446 kr. årligt, afsat fra Sundhedspuljen.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Beslutning
Godkendt.
Budgettet hæves samlet set med 30.000 kr. årligt, så det også tager højde for bortfald af tilskud fra arrangementskontoen.  



Punkt 7: Ventetid genoptræning, maj, juni og juli 2022

S2022-1060

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres hver måned om ventetid til genoptræning. Denne status er udarbejdet for månederne maj, juni og juli
dækkende perioden 1.- 31. maj, 1. til 30. juni og 1. til 31. juli 2022.
Status på henvisninger til genoptræning for børn og unge (0-17-årige)                            
Genoptræning efter sygehusophold jf. Sundhedslovens §140
Der er i maj ingen genoptræningsplaner modtaget. Gældende for juni er der modtaget 3 og i juli modtaget 1
genoptræningsplan efter sygehusophold, som varetages af Sundhed og Trænings børneterapeuter.
Den gennemsnitlige ventetid til genoptræning efter sygehusophold for børn og unge var i maj 0 dage, i juni 2,6 dage og i
juli 4,0 dage. 
Kvalitetsstandarden for ventetid på maksimalt 7 dage er overholdt i såvel maj, juni som juli.
 
Råd og vejledning jf. Servicelovens §11, stk. 7
På Sundheds- og Forebyggelsesmødet 15. juni 2022 blev der godkendt ny kvalitetsstandard med graduering af
ventetiderne ud fra alder for den råd/vejledning/træning, som varetages af sundhedstjenestens børneterapeuter. Der
arbejdes pt. med implementeringen af dette, og i forlængelse heraf en opdateret opgørelse af ventetid. Det betyder, at
ventetider først kan opgøres retvisende til kommende udvalgsmøde i september 2022.
 
Status på henvisninger til genoptræning for voksne (+18-årige)
Genoptræning efter sygehusophold jf. Sundhedslovens §140
Sundhed og Træning varetager genoptræningsplaner, som modtages fra sygehuset. Der er i maj modtaget 108, i juni
modtaget 104 og i juli modtaget 91 genoptræningsplaner efter sygehusophold, hvoraf 8 i maj, 6 i juni og 2 i juli blev
udført på Jernbanebo. Se figur 2 i bilaget vedr. antal genoptræningsplaner pr. måned og gennemsnitlige antal henvisninger
pr. måned for tidligere år.
Den gennemsnitlige ventetid efter sygehusophold var i maj 4,6 dage, i juni 5,0 og i juli 3,9 dage.
I hverken maj, juni eller juli ventede borgere mere end 7 dage på genoptræning efter sundhedsloven.
 
Genoptræning til afhjælpning af fysisk funktionsnedsættelse forårsaget af sygdom, der ikke behandles i
tilknytning til en sygehusindlæggelse, herunder vedligeholdende træning jf. Servicelovens §86
I maj blev 14 borgere, i juni 13 borgere og juli 17 borgere henvist til vedligeholdende træning. Figur 3 i bilaget viser antal
henvisninger pr. måned samt gennemsnit for tidligere år.
Den gennemsnitlige ventetid efter serviceloven var i maj 5,1 dage, i juni 8,1 dage og juli 4,7 dage.
Ingen borgere ventede mere end kvalitetsstandardens maksimale ventetid på 14 dage i maj, juni og juli.
Grafisk fremstilling af ventetid til genoptræning er vedhæftet som bilag.
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Bilag Ventetid maj, juni, juli



Punkt 8: Høring af Region Syddanmarks nye sundhedsplan

S2022-35586

Sagsfremstilling
Region Syddanmark har udarbejdet udkast til en ny sundhedsplan for 2022-2026. Denne er vedlagt. Udkastet til ny
sundhedsplan er en beskrivende plan, der primært er en opdatering af den nuværende plan, som har været gældende siden
2017. 
Region Syddanmarks sundhedsplan tager udgangspunkt i de 8 pejlemærker, som regionsrådet vedtog for Region
Syddanmark i 2016. Pejlemærkerne er gældende for regionen samlede virksomhed og derfor også sundhedsområdet.
Pejlemærkerne går hånd i hånd med de 8 nationale mål, der er beskrevet for udviklingen i sundhedsvæsenet.
Sundhedsplanen sendes nu i høring med en høringsfrist fra 27. juni til 15. september 2022. 
Sundhedsplanen er inddelt i kapitler, som beskriver:

den overordnede retning for sundhedsvæsenet med udgangspunkt i regionens pejlemærker og nationale mål. Der er
ikke udarbejdet nye mål i planen i forhold til tidligere plan
hvordan sundhedsplanen danner ramme for prioritering af initiativer og indsatsområdet
de strategier og planer, der støtter op om sundhedsplanen, og anvendes og udmøntes i det daglige arbejde med
driften og udviklingen af sundhedsvæsenet i Region Syddanmark. I det omfang de ikke længere er aktuelle eller
deres indhold ikke kan løfte den opgave, de er tiltænkt, vil de blive omformuleret, eller der vil blive udarbejdet nye
strategier og politikker. 
sundhedsvæsenet i Region Syddanmark anno 2022 faktuelt set, herunder lovgrundlag, udvikling i befolkningstal og
aldersgrupper, udvikling i middellevetid, indlæggelser relateret til specifikke sygdomme og nøgletal for økonomi og
aktivitet, sygehusstruktur.

Nyborg Kommune kan afgive eget høringssvar eller indgå i et fælleskommunalt høringssvar, som udarbejdes af Det
fælleskommunale sundhedssekretariatet på vegne af de 22 syddanske kommuner. Høringsbrev er vedlagt. Udkast til
fælleskommunalt høringssvar sendes til kommentering blandt de 22 kommunerne 15. august 2022. Det vil derfor blive
eftersendt til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget forud for udvalgsmødet 17. august 2022 med administrationens
kommentarer til udkastet. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender det fælleskommunale høringssvar. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Høringsbrev sundhedsplan

Udkast til sundhedsplan 2022-2026



Punkt 9: Status for etablering af sundhedshus

S2020-53152

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget orienteres hvert kvartal om status for etablering af sundhedshus i Nyborg. 
Der blev i forbindelse med ekstraordinært Byrådsmøde 21. juni 2022 besluttet at forhøje totalbudgettet for opførelsen af
sundhedshuset på 5.200 kvm. fra 100 mio. kr. til 125 mio. kr. Heraf er de 16,7 mio. kr. finansieret af statustilskud.
Forhøjelsen af totalbudgettet vil blive forsøgt finansieret af statslig pulje på 4 mia. kr. til etablering af 25 nye
nærhospitaler og specialiserede sundhedshuse, som forventes opslået i efteråret 2022. Dagsordenen fra Byrådsmødet 21.
juni 2022 vedlagt som bilag. 
Kuben Management med team af PLH arkitekter og MOE er bygherrerådgiver på projektet frem til aflevering. Efter en
proces med tilbudsindhentning  blev der 5. juli 2022 indgået totalentreprisekontrakt mellem Nyborg Kommune og C.C.
Contractor, som i samarbejde med AFRY og CUBO, vil stå for byggeriet.
Offentliggørelsen af vinderprojektet sker efter en prækvalifikation af 4 totalentreprenører på baggrund af relevante
erfaringer og kompetencer. Herefter har 3 af de 4 udvalgte totalentreprenører afgivet indledende tilbud og har været
indkaldt til præsentation af projektet for et bredt sammensat bedømmelsesudvalg med repræsentanter fra de ansvarlige
politiske udvalg, kommende lejere og brugere samt projektledelsen og fagdommer. Efterfølgende ønskede to
totalentreprenører at indgå i forhandlingsmøde med Nyborg Kommune, og C.C. Contractor afleverede endelig tilbud 17.
maj 2022 ved fristens udløb. Tildelingskriterierne har været "bedst forhold mellem pris og kvalitet" og projektet har fået
meget positive tilbagemeldinger fra såvel bedømmelsesudvalg, planafdeling som fagdommer for at være arkitektonisk flot
projekt med respekt for placeringen mellem havn og historisk bykerne og for at have en god disponering af huset, dog
med enkelte forhold omkring disponering, som vil kunne forbedres i forbindelse med projekteringen. Der er vedlagt
plancher, som viser visualiseringer af projektet.
Gennemførelsen af projektet forløber planmæssigt og overholder den godkendte tidsplan med opstart af projekteringsfase
i august 2022 og færdiggørelse af byggeprojekt i august 2024. I efteråret 2022 og frem til marts 2023 vil projektet være i
en projekteringsfase, hvor projektet skal beskrives i detaljer. Her vil alle de kommende aktører i huset bliver involveret
tæt. 
Der er ingen justeringer i de kommende aktører, som fortsat vil være:
Private aktører: Lægerne Nørrevoldgade, Lægerne Enghavevej, kiropraktor RygXperten, Øre-/næse-/halslæge Maria
Quisgaard, Hudlæge Lisbeth Stauffer Bjerregaard og Tandklinik Steengaard. 
Kommunale aktører: Kommune sundhedstilbud (sundhed og forebyggelse samt sundhed og træning), sygeplejeklinik og
20 midlertidige pladser. 
Regionale aktører: Regional høreklinik, lægevagt, fleksible konsultationsrum inkl. virtuelt konsultationsrum og
forskningspladser
Frivillige aktører: Patientforeningerne
Sideløbende med byggeprojektet indgår Nyborg Kommune og Region Syddanmark i såvel et politisk som administrativt
samarbejde. I den fælles politiske styregruppe deler borgmester Kenneth Muhs og regionsrådsformand Stephanie Lose
formandsskabet og øvrige politiske deltagere fra Nyborg Kommune er formand og næstformand for hhv. Sundheds- og
forebyggelsesudvalget og Ældreudvalget. Der afholdes politiske møder 2 gange årligt.
Der er udarbejdet en fælles vision for samarbejdet og der arbejdes med udgangspunkt i et fælles indsatskatalog, hvor bl.a.
fælles forskning med udgangspunkt i sundhedshuset og dets aktører eller medforskere konkret placeret i sundhedshuset er
prioriteret. I ultimo august 2022 er planlagt en workshop for samarbejde omkring forskning i regi af kommende
sundhedshus. 
 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Beslutning
Til efterretning.

Bilag

Plancher samlet



Byrådsbeslutning, 21.06.2022



Punkt 10: Orientering om KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2022

S2022-1287

Sagsfremstilling
Udvalgsmedlemmer fra Social- og Familieudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Ældreudvalget deltog i
faglig konference "KL's Social og Sundhedspolitiske Forum 2022, i Aalborg Kongres & Kultur Center 24. til 25. maj
2022.
Dagene havde et godt og fyldigt program, jf. nedenstående. Der var gode drøftelser om alle syv temaer.
 
Programmet satte fokus på disse syv temaer:
1. Fælles data er en del af svaret på kommunernes største udfordringer
Med afsæt i forebyggelsesområdet fokuseres på, hvordan data kan være en del af løsningen på de udfordringer, som
kommunernes står over for på social- og sundhedsområdet.
 
2. Hvordan kan I sætte strategisk fokus på folkesundheden i din kommune?
Vi drøfter, hvordan den nye nationale sundhedsprofil kan bruges til at sætte strategisk fokus på folkesundheden i din
kommune. To kommuner giver også deres bud på, hvordan de arbejder med mental sundhed og tobaksforebyggelse.
 
3. Dør borgerne godt i din kommune?
Hvordan kan det være, at borgerne i den ene kommune dør hjemme, mens de i den anden dør på sygehus? Vi ser på, hvad
der skal til for at sikre borgerne en død, der er i så høj grad af overensstemmelse med deres egne ønsker, som muligt.
 
4. Man kan godt sparke røv, selvom man har brug for hjælp til at sparke
Hvad er livskvalitet og det gode liv for mennesker med handicap? Vi giver inspiration til, hvordan kommuner,
civilsamfundet og arbejdspladser kan medvirke til øget livskvalitet for mennesker med handicap.
 
5. 10-års plan for psykiatrien - vil den flyve eller falde?
Sundhedsstyrelsen har offentliggjort oplæg til en 10-års plan for mental sundhed og psykiatri. Vi ser på, hvad det vil
kræve af kommunerne og de øvrige sektorer at forfølge målsætninger i 10-års planen - og er det overhovedet realistisk at
komme i mål med planens ambitioner?
 
6. Sex, drugs and rock'n'roll
Vi fokuserer på, hvordan kommunerne kan påvirke rammerne for nattelivet og understøtte en mere tryg festkultur blandt
unge. Men vi tager også et kig på, hvad kommunerne kan gøre, når de unges rusmiddelforbrug eskalerer.
 
7. 'Åben dialog' rykker ved rollerne og samspillet mellem brugere og fag-professionelle
Tilgangen Åben dialog anvendes i dag i den kommunal socialpsykiatri og handicapområdet. Med afsæt i brugen af Åben
dialog sætter vi fokus på, hvad der skal til for at arbejde fokuseret med at inddrage brugerne i skabelsen af velfærd.
 
Udvalgene drøfer de enkelte oplæg og relevante indlæg kan efterfølgende drøftes i de enkelte udvalg.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Indstilling
Til drøftelse.

Sagen afgøres i
Social- og Handicapudvalget, Sundheds- og Forebyggelsesudvlaget, Ældreudvalget.

Beslutning
Til efterretning.
 

Bilag

Program - KL's Social- og Sundhedspolitiske Forum 2022

1. Tirsdag - Aalborg Kommune - Forebyggelsespris



2. Tirsdag - Viborg Kommune - Forebyggelsespris

3. Tirsdag - Syddansk Universitet - Ulrik Kjær

4. Tirsdag - Skive Kommune - Daniel Nors

5. Tirsdag - VIVE - Jakob Kjellberg

6. Tirsdag - Syddansk Universitet - Karen Andersen-Ranberg

7. Tirsdag - Nanna Martinussen og Zinna Lautrup

8. Tirsdag - Jan Hartvigsen

9. Tirsdag - Søren Barlebo Rasmussen

10. Session 2 - Hvordan kan ny viden om borgerens sundhed bruges til ...

11. Session 3 - Dør borgerne godt i din kommune

12. Session 4 - Livskvalitet og handicap

13. Session 5 - 10-års plan for psykiatrien - vil den flyve eller falde

14. Session 5 - Folder - Sammen om recovery. Bærende principper for samarbejde i den ko....

15. session 6 - Alkohol og seksuelle grænser

16. Session 6 - Oplæg KL-23.05.22

17. Onsdag - Morten Mandøe - Hvorfor fortsætter udgifterne på socialområdet

18. Onsdag - Erik Kaastrup-Hansen, Aarhus Kommune

19. Onsdag - Christian Harsløf. Arbejdskraftudfordringen kort fortalt

20. Onsdag - Rikke Mølgaard - Haderslev Kommune

21. Onsdag - Ole Bertram. Aalborg Kommune

22. Onsdag - Arne Nikolajsen. Esberg Kommune



Punkt 11: Orientering fra udvalgsformanden/-medlemmerne

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Intet.



Punkt 12: Orientering fra direktøren/chefen

S2021-35771

Indstilling
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Video om nikotin kampagne.



Punkt 13: Lukket: Orientering fra udvalgsformanden/-medlemmerne

S2021-35771



Punkt 14: Lukket: Orientering fra direktøren/chefen

S2021-35771
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